
 
O r i g i n a l e  

 
COMUNE DI VOTTIGNASCO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.3 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2024 
AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti 

quindici, a seguito di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai seguenti 
Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. VALENTINA BONO - Sindaco Sì 
2. STEFANO ARDUINO - Vice Sindaco Sì 
3. CLAUDIO GASTALDI - Assessore Sì 
4. GIANPAOLO OLOCCO - Consigliere Sì 
5. ROBERTO PEANO - Consigliere Sì 
6. VALENTINA GHIO - Consigliere Sì 
7. MASSIMO CISMONDI - Consigliere Sì 
8. MARCO CIGOTTERO - Consigliere Sì 
9. PAOLO BALLATORE - Consigliere Sì 
10. FABIO CAREDDA - Consigliere Sì 
11. DAVIDE ROSSONE - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
PRESO ATTO che la riunione si è svolta nel rispetto dell’Art. 4 c. 5 del Regolamento su 
funzionamento del Consiglio comunale e s.m.i.. 
 
ASSUME la presidenza il Sindaco BONO Valentina.  

PARTECIPA alla seduta il Vice Segretario comunale MAISA Dott.ssa Manuela. 
 

 
 
 
 



 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 18/04/2025. 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2024 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
S.M.I. 

 
 

     
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che:  
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2024, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 
(D.U.P.S.) per il triennio 2025/2027;  

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27/12/2024, immediatamente 
esecutiva, è stata approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 

PRESO ATTO che: 
 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 
267/2000 s.m.i., debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 
ecc.); 

 gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 03 in data 20/01/2025, è stato approvato il 
conto degli agenti contabili interni per l’anno 2024; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 24/03/2025, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 
s.m.i. e dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

VISTO lo schema del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i., approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 17 in data 26/03/2025; 
 
PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risultano allegati i 
seguenti documenti, ai sensi dell’art. 11 comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 



e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali; 

i) il prospetto dei dati SIOPE; 

j) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

k) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 
n. 118/2011 s.m.i.  e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 08 in data 25/03/2024; 

l) la relazione del Revisore dei Conti assunta a nostro Prot. n. 0001179 del 18/04/2025, 
di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

m) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

n) gli indicatori sintetici e analitici di bilancio 2024; 

o) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 29/07/2024, relativa alla 
ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2024, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

p) l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resa ai sensi del 
D.L. n. 66/2014, convertito nella Legge n. 89/2014; 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), 
del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., assunta a nostro Prot. n. 0001179 del 18/04/2025 ed allegata 
alla presente delibera; 
RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di 
amministrazione pari ad € 268.489,03 di cui al prospetto allegato A); 

EVIDENZIATO che il Comune di Vottignasco intende avvalersi della facoltà di cui al comma 
2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. di non tenere la contabilità economico-
patrimoniale, come da deliberazione della Giunta comunale n. 21 in data 20/04/2022; 
DATO ATTO che, a seguito della scelta di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, 
è stato redatto lo stato patrimoniale semplificato, che si chiude con un patrimonio netto di       
€ 3.964.507,41 così determinato: 
 

A) PATRIMONIO NETTO Valori al 31.12.2024 
I) Fondo di dotazione €.  1.813.992,52 
  
II) Riserve €.  1.720.442,30  

a) da capitale             €.  463.873,70  



b) da permessi di costruire €.  12.788,07 
c) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 
indisponibili e per i beni culturali €.  1.243.780,53 

d) altre riserve indisponibili €.  0,00 
  
III) Risultato economico dell’esercizio €.  0,00 
  

Totale patrimonio netto €.  3.964.507,41  
 
 
VISTO l’atto di indirizzo dell’Osservatorio sulla finanza e contabilità degli enti locali del 
Ministero dell’Interno, che ha approvato i nuovi indicatori sintetici e analitici di bilancio e che 
per questo Comune hanno dato esito negativo; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. nonché la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 213/2012; 
 
     All’unanimità dei voti espressi nei modi previsti dalla legge, 

 
DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto esposto in premessa come parte integrante del 
presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE, ai sensi degli articoli n. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e n. 18 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2024, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 
118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

3. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2024, un 
avanzo di amministrazione pari ad € 268.489,03 di cui all’allegato prospetto A); 

4. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale semplificato si chiude con un patrimonio netto 
di € 3.964.507,41 - come dettaglio in premessa; 



5. DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio 2024 non esistono debiti fuori 
bilancio; 

6. DI DARE ATTO che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale, risulta non deficitario; 

7. DI DARE ATTO che gli indicatori sintetici e analitici di bilancio hanno dato esito 
negativo; 

8. DI DARE ATTO infine che, entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 
16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 deve essere: 

 trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
 pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 

 
         SUCCESSIVAMENTE il Consiglio comunale, all’UNANIMITÀ dei voti espressi nei 
modi previsti dalla legge, delibera di DICHIARARE il presente provvedimento 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 
 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 

 
 

             Il Sindaco 
 BONO Valentina 

 
  

Il Segretario Comunale 
 MAISA Dott.ssa Manuela 

 
gs. 82/2005 ed s.m.i. 

  
 

       Il Vice Segretario Comunale 
 Dott.ssa MAISA Manuela 
 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni 

consecutivi dal 23/04/2025 ai sensi dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, 
n.267 e 32 della Legge n. 69/2009. 

 
Il Delegato 

 CERATO Valentina 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
Vottignasco, addì 23/04/2025                                                                           Il 

Vice Segretario Comunale         
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data 18/04/2025 

 
            In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (Art. 134, 

comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000) per la scadenza del termine di 10 gg. 
dalla pubblicazione. 

 
   In quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, data l’urgenza. 
 

Vottignasco, addì 18/04/202523/04/2025 
 

                                                                Il Vice Segretario Comunale 
 Dott.ssa MAISA Manuela 

 
 

 


